
WPROWADZENIE 

Organizowane przedsięwzięcie pod nazwą „Debiut naukowy – zrównoważony 
rozwój” można określić jako trwały element stymulowania środowiska studentów, poszu-
kujących możliwości samorealizacji na polu nauki. Już czwarty rok z rzędu realizowany 
jest projekt, uwieńczeniem którego jest niniejsza publikacja, a jednym z założonych celów 
było przedstawienie poglądów – ludzi studiujących na wyższych uczelniach – na otaczają-
cy ich świat, przez pryzmat równoważonego rozwoju. Monografia zostanie zaprezentowa-
na podczas Międzynarodowej Konferencji Naukowej w Wyższej Szkole Menedżerskiej 
w Warszawie, która odbędzie się 11 kwietnia 2014 roku.  

Tak więc skupieni wokół wspólnej idei, zespoleni chęcią pomocy ambitnym na-
ukowcom organizatorzy, postanowili stworzyć odpowiednie warunki, aby zainteresowani 
mogli wypełnić minima kwalifikacyjne określone w ustawie o szkolnictwie wyższym 
w temacie nadawania i zdobywania stopni naukowych, a szczególnie w zakresie posiada-
niu minimów niezbędnych do otwarcia przewodu doktorskiego.  

O słuszności realizowanej idei, stworzenia możliwości publikacji swoich przemy-
śleń studentom jeszcze nie posiadającym tytułu naukowego, a wykazującym takowe aspi-
racje jest fakt, że do tej edycji napłynęły prace 65 studentów z 28 czołowych polskich 
uczelni:  

Akademia Górniczo-Hutnicza Kraków;  
Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, 
Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa Katowice, 
Katolicki Uniwersytet Lubelski, 
Politechnika Częstochowska, 
Politechnika Wrocławska, 
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, 
Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, 
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, 
Uniwersytet Gdański, 
Uniwersytet Jagielloński, 
Uniwersytet Jana Pawła II , 
Uniwersytet Kard. St. Wyszyńskiego w Warszawie, 
Uniwersytet Karola Wielkiego w Bydgoszczy, 
Uniwersytet Łódzki, 
Uniwersytet Marii Curie-Składowskiej w Lublinie, 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 
Uniwersytet Opolski, 
Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, 
Uniwersytet Szczeciński, 
Uniwersytet Śląski,  
Uniwersytet Warmińsko- Mazurski w Olsztynie, 
Uniwersytet Warszawski , 
Uniwersytet Wrocławski, 
Wyższa Szkoła Biznesu Dąbrowa Górnicza, 
Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu, 
Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie. 
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Po raz kolejny tematem przewodnim projektu ustanowiono zrównoważony rozwój. 
Tym samym zachęcono i zaproszono zainteresowanych do przygotowania autorskiego 
artykułu zakładając, że zakres pojęcia pozostawia autorom wręcz nieograniczone możliwo-
ści. W zaproszeniu wskazano na podstawowe założenia zrównoważonego rozwoju, nazy-
wanego także ekorozwojem. Określając zakres pojęcia, organizatorzy jednocześnie 
określili kryteria oceny, jakim będą poddawane nadesłane prace. Zatem artykuły musiały 
nawiązywać, bądź zawierać odniesienia do zrównoważonego rozwoju rozumianego jako 
strategię osiągania godnego życia w ramach tego, co jest fizycznie i biologicznie możliwe, 
co gwarantuje zaspokajanie podstawowych potrzeb obecnego i przyszłych pokoleń, za-
chowując jednocześnie trwałość funkcjonowania środowiska przyrodniczego oraz natural-
ną różnorodność, zarówno gatunków jak i ekosystemów.  

Ponadto określone zostały podstawowe kryteria szeroko pojmowanej naukowości. 
Zatem aby artykuł został uznany za naukowy, jego autor musiał zaprezentować swój wła-
sny stosunek do problemu który opisuje. Poinformowano przygotowujących artykuły, że 
Rada Naukowa będzie oceniać wkład intelektualny autora, jego inwencję, sposób omówie-
nia problemu jak i prowadzenia procesu myślowego. Ważne jest bowiem to, aby mieć swój 
własny pogląd i punkt widzenia na sprawy i problemy, nawet na takie, które są już znane 
i obecne w życiu społeczeństw. 

Organizatorzy podjęli decyzję, że w tej edycji publikacje będą wydane w wersji 
polskiej i międzynarodowej (w tym artykuły po angielsku, słowacku i ukraińsku) zatem 
dwie monografie.  

Rada Naukowa Debiutu naukowego – 2013, pracowała w składzie:  
– Przewodniczący: prof. dr hab. inż. Jerzy Buzek – dr h.c. multiplex,  
– Wice Przewodniczący: prof. dr hab. Paweł Czarnecki – JM Rektor Wyższej Szkoły Me-
nedżerskiej w Warszawie, doc. dr Teresa Jemczura – Prorektor Państwowej Wyższej Szko-
ły Zawodowej w Raciborzu,  
– Członkowie: prof. zw. dr hab. Wojciech Słomski – dr h.c. multiplex, dr hab. Robert 
Geisler, dr Anatol Bodanko i mgr Henryk Andrzej Kretek (sekretarz). 

Członkowie Rady Naukowej pracowali nad artykułami niezależnie. 44 
z nadesłanych prac znalazło się w publikacji, między innymi ze względu na ograniczone 
możliwości wydawnicze, zatem po indywidualnej ocenie prac przez poszczególnych 
członków Rady Naukowej, nad ostatecznym wyborem prac przeprowadzono specjalne 
konsylium. 

Przedsięwzięcie „Debiut naukowy 2013 – zrównoważony rozwój” zakończy mię-
dzynarodowa konferencja naukowa, przy udziale znakomitych gości i naukowców 
z Przewodniczącym Rady Naukowej prof. dr hab. inż. Jerzym Buzkiem.  

Autorzy prac zakwalifikowanych do publikacji, a także artykułów nadesłanych, 
które nie znajdą się w publikacji, przedstawią swoje poglądy podczas wystąpień w sesjach 
panelowych. Takie rozwiązanie umożliwi zainteresowanym uczestnikom projektu wystą-
pienie w międzynarodowej konferencji naukowej. Ten aspekt także stanowić będzie ważny 
element naukowego dorobku, który należy gromadzić wybierając drogę kariery naukowej. 
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Bartłomiej Grzebyk 

KONCEPCJA ZRÓWNOWA ŻONEGO ROZWOJU 
W BUDŻETACH NARODOWYCH W KONTEK ŚCIE 

OBECNEGO KRYZYSU ZADŁU ŻENIOWEGO  
W UNII EUROPEJSKIEJ 

Wstęp 

W czasach trwania kryzysu zadłużeniowego, z którym Unia Europejska boryka się 
od 2009 roku, nieustannie możemy usłyszeć w serwisach informacyjnych o kolejnych 
problemach niektórych państw tej organizacji związanych z trudnością utrzymania 
płynności finansowej. Winą tego stanu rzeczy są zbyt duże długi, które narastały 
w czasach prosperity sprzed 2008 roku. Ta beztroska w wydawaniu publicznych pieniędzy 
przez europejskich (lecz nie tylko) polityków w przeciągu ostatnich kilkudziesięciu lat, 
powoduje duże problemy obecnych mieszkańców różnych krajów naszej wspólnoty. 
W tych trudnych czasach coraz częstsze podnoszą się głosy o niesprawiedliwości tego 
stanu rzeczy, potrzeby rozprawienia się z narastającymi długami i niedopuszczenie do 
powstania podobnej sytuacji w przyszłości.  

Równocześnie niezmiennie od ponad dwudziestu lat, bardzo dużo mówi się 
o koncepcji zrównoważonego rozwoju i równych szans przyszłych pokoleń do życia na 
naszej planecie oraz korzystania z jej zasobów. Trzeba jednak pamiętać, że idea ta nie 
odnosi się wyłącznie do surowców i ekologii. Zrównoważony rozwój obejmuje także inne 
sfery życia człowieka i społeczeństw, takie jak ekonomia czy kultura. 

W niniejszym referacie będę chciał zwrócić uwagę na problem zadłużenia obecnego 
w budżetach państw narodowych Unii Europejskiej, wpasowując go w koncepcję 
zrównoważonego rozwoju i zasady sprawiedliwości wewnątrz i międzypokoleniowej. 

Definicje i rozumienie idei zrównoważonego rozwoju 

Słysząc o koncepcji zrównoważonego rozwoju zazwyczaj myślimy automatycznie 
o tzw. ekorozwoju. Przedrostek „eko” bardzo mocno podkreśla aspekt środowiskowy tej 
idei i w zasadzie jest z nią nierozerwalnie związany prawie od samego początku istnienia 
pojęcia zrównoważonego rozwoju, czyli już od 1992 roku, kiedy to odbył się „Szczyt dla 
Ziemi” zorganizowany przez Organizację Narodów Zjednoczonych1.  

Moim zdaniem jedną z lepszych i bardziej czytelnych definicji zrównoważonego 
rozwoju jest ta, którą podaje Holger Rogall. Naukowiec ten rozumie tę koncepcję jako 
„zmierzający do zapewnienia wszystkim żyjącym dzisiaj ludziom i przyszłym pokoleniom 
dostatecznie wysokich standardów ekologicznych, ekonomicznych i społeczno-kulturowych 
w granicach naturalnej wytrzymałości Ziemi, stosując zasadę sprawiedliwości wewnątrz 
i międzypokoleniowej” 2. To właśnie ta reguła, która mówi o równości szans w dostępie do 
bogactw naturalnych oraz możliwości rozwoju obecnych i przyszłych pokoleń, była 
również podstawą pierwszej definicji zrównoważonego rozwoju, która została opracowana 
                                                 
1  H. Rogall, Ekonomia zrównoważonego rozwoju, Zysk i S-Ka Wydawnictwo, Poznań 2010, s. 44. 
2  Ibidem. 
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w tzw. „Raporcie Brundtland” w 1987 roku. W nim to możemy przeczytać, że idea ta 
„zaspokaja potrzeby współczesności, nie odbierając przyszłym pokoleniom zdolności do 
zaspokojenia ich własnych potrzeb” 3. 

Jak wynika z powyższych definicji, błędne byłoby mimowolne zamykanie się na 
pozostałe aspekty zrównoważonego rozwoju - takie jak chociażby ekonomia - na korzyść 
podkreślania tylko i wyłącznie znaczenia ekologii. 

Kryzys zadłużeniowy w Unii Europejskiej 

Geneza kryzysu zadłużeniowego w Unii Europejskiej jest bardzo złożona i dotyka 
wielu sfer na poziomie zarówno narodowym, jak i wspólnotowym. Trzeba mieć na 
uwadze, że dostrzeżenie tego kryzysu stało się faktem dopiero w momencie trwania 
ogólnoświatowej zapaści na rynkach finansowych. Przez wiele lat gospodarczego okresu 
prosperity, państwa członkowskie Unii Europejskiej nie zwracały uwagi dynamicznie 
powiększające się zadłużenie.  

Upadek banku Lehman Brothers w Stanach Zjednoczonych 15 września 2008 roku, 
który był symbolicznym początkiem ogólnoświatowego kryzysu finansowego, 
spowodował problemy sektora finansowego również na Starym Kontynencie. Nagle 
okazało się, że wiele banków komercyjnych w ciągu kilkunastu lat poprzedzających kryzys 
skupowało ryzykowne papiery wartościowe i instrumenty pochodne, które podważyły ich 
płynność finansową4. Problemy banków w niedługim czasie stały się problemami państw, 
w których miały one swoje główne siedziby. Rządy stanęły przed dylematem: ratować te 
instytucje czy pozwolić im upaść i w efekcie doprowadzić do utraty przynajmniej części 
oszczędności własnych obywateli. W większości przypadków zdecydowano się na tę 
drugą, kosztowną dla budżetów opcję5. 

Za kryzys zadłużeniowy winą można obarczyć głównie chciwość polityków, którzy 
dla własnych korzyści, takich jak wygranie kolejnych wyborów, bądź polepszenia stopy 
życia obywateli w krótkim terminie, zaciągali coraz to większe pożyczki6. Głównym 
narzędziem do tej działalności było emitowanie obligacji skarbowych, które następnie 
wystawiano na sprzedaż. Poważnymi odbiorcami państwowych papierów dłużnych 
emitowanych przez państwa strefy euro były i są nadal banki komercyjne. Powodem tego 
jest polityka Europejskiego Banku Centralnego (EBC), który uważa, że obligacje krajów 
członkowskich Unii Europejskiej są najlepszym zabezpieczeniem pod pożyczki, których 
EBC udziela bankom komercyjnym. W ten sposób rządy mogą finansować swoje 
zadłużenie, a banki otrzymywać preferencyjne kredyty z Europejskiego Banku 
Centralnego7. W momencie nastania kryzysu finansowego, banki musiały ograniczyć 
skupowanie obligacji z powodu braku kapitału. Wiele z nich było zmuszone prosić 
o pożyczki ze skarbu państwa. Dodatkowo niepewność inwestorów wynikająca z recesji 

                                                 
3  Nasza wspólna przyszłość: Raport Światowej Komisji do Spraw Środowiska i Rozwoju pod kierunkiem 

G.H. Brundtland, PWE, Warszawa 1991. 
4  P. Krugman, Powrót recesji. Kryzys roku 2008, Wolters Kluwer Polska ,Warszawa 2012, s. 148. 
5  J.Bielecki, Hiszpania ratuje banki przez nacjonalizację, Gazeta Prawna, 

http://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/artykuly/501290,hiszpania_ratuje_banki_przez_nacjonalizacje.ht
ml (dostęp 27.10.2013). 

6  J. Juzwiszyn, Wirowe modelowanie sprawiedliwości międzypokoleniowej a kryzys globalny, [w:] Kształto-
wanie zrównoważonego rozwoju w reakcji na kryzys gobalny, Wydawnictwo Uniwersytetu Ekonomiczne-
go we Wrocławiu, Wrocław 2011, s. 113 

7  P. Bagus, The tragedy of the euro, Ludwig von Mises Institute, Auburn, Alabama 2010, s. 58-62. 


